Denique *David*, tum iam erat PROCERO CORPÔRE ita, ut gladio *Goliathi* non incondite praecingi potuerit. Nisi enim proceras fuisset staturae, *Saul* ipsum adversus *Goliath* pugnaturum non induisset vestimentis suis (3) *Saul*, inquam, qui ipsemet erat valde procerus; imo altior universo populo ab humero et sursum (4). At

DICES: Vestimenta et armaturam regiam *David* mox iterum deposuit dicens: *non possum sic incedere* (5): ergo vestimenta *Saulis* viri proceri erant *Davidi* adhuc adolescenti ullo modo accommodata, sed nimis ampla. R. Conc. ant. neg. cons. Quando *David* vestes et gladium *Saulis* deposuit, non dixit, se non posse sic incedere, quia vestes esseent nimis amplae, neque suo corpori quadrarent, sed solum dicebat: *non possum sic incedere, quia usum non habeo*, indicaturus nimirum, se non assuevisse eiusmodi armis, neque libere incedere posse gravatum tantum pondere, ac ferreo tegumento, velut vinculis constrictum. Ita *Tirinus* (6). Veritas huius responsionis magis patescit legenti totum contextum (7), qui ita sonat: « Et induit *Saul* *David* vestimentis suis, et imposuit galeam aeream super caput eius, et vestivit eum lorica. Ac-

(5) I. Reg. c. 17, v. 59.

(6) Comment. in I. Reg. c. 17, v. 55.

(7) I. Reg. c. 17, v. 58-61.

cinctus ergo *David* gladio eius super vestem suam, coepit tentare, si armatus posset incedere: non enim habebat consuetudinem sic (incedendi). Dixitque *David* ad *Saul*: Non possum sic incedere, quia non usum habeo. Et deposuit ea. Et tulit baculum suum quem semper habebat in manibus: et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastorem, quam habebat secum, et fundam manu tulit: et processit adversum philisthaeum.

23. QUÆRES XXI. Quomodo a Scriptura (I. Reg. 13, v. 14, et Actor. 13, v. 22) *David* cum veritate dici possit VIR SECUNDUM COR DEI; cum tamen praeter adulterium cum *Bethsabea*, et occisionem *Uriae*, etiam alia gravia delicta commiserit, ut cum in ammonitis (2. Reg. 12, vers. ult.) tanta crudelitate desaevit, ut super prostratos circumageret ferrata carpenta, et cultris, et serris, et aliis inusitatis tormentis miseros discruciet? Aut dum (I. Reg. 25, v. 34) universam familiam *Nabal* neci destinavit, et quae sunt plura huiusmodi? Vix credi potest, quam probrose delicta *Davidis* deistae, aliive revelatae religionis hostes exaggerent, ut s. Scripturae ac christianae religionis, quae *Davidem* virum secundum cor Dei appellant, auctoritatem deprimant. Teste cl. *Bullet* (1) solent primum enarrare peccata *Davidis*: deinde per ludibrium et ironiam addunt haec verba: *At is erat vir secundum cor Dei*. Teste autem cl. *Bergier* (2) huius furfuris homines (3) de *David* hunc in modum scribunt:

(1) Loc. cit. n. 52.

(2) Traité historique et dogmatique de la vraie religion, tom. 7, chap. 6, art. 2, § 2.

(3) Esprit du judaïsme, c. 3, *Morgan*, op. cit., tom. 1, p. 500; tom. 2, p. 88. Bible expliquée p. 524.

« Hunc tantopere aestimatum grasatorem, quem libri hebraeorum *Virum secundum cor Dei* appellant, et quem christiani hodieque tanquam exemplar regum considerant et dilaudant, nos cognovimus, esse praedonem, adulterum, latronem, monstrum crudelitatis, quod singulis ferme momenti atrocissima scelera perpetrabat. Vita ipsius ante et post conscensum ope sacerdotum solum nil aliud erat, quam continua series proditio, perfidiae, et malefactorum. Paucis: in tali homine non possumus amicum Dei, sed amicum sacerdotum, virum secundum cor istorum agnoscere. » En panegyricum, quem increduli sancto *Davidi* dicunt. Verum

R. Increduli ex una parte delicta *Davidis* nimium exaggerant, ut fuse et erudite ostendit cl. *Bergier* (4), et cum eo cl. *Weissenbach* (5): ex altera vero parte verba Scripturae (6) *Davidem* appellantis virum secundum cor Dei non intelligunt, aut perperam accipiunt. Ut enim ex ipsorum scriptis et verbis paulo ante memoratis patet, putant, vel fingunt, quasi *Vir secundum cor Dei* cit. loc. Scripturae significet virum, qui in omnibus prorsus actionibus suis Deo placere studet, omnisque gravioris peccati expers est. Verum iuxta ss. patres et celeberrimos interpretes verba illa Scripturae longe alium sensum habent. Tripliciter autem eadem exponi possunt. PRIMA EXPLICATIO est, *Davidem* fuisse virum secundum cor Dei qui fecerit omnes voluntates Dei, ut dicitur Actor. 13, v. 22; quia plerasque Dei voluntates fecit. Nam si in magno numero pauca deficiunt, uni-

(4) Loc. cit. § 2-9.

(5) Tom. 2 nova forma theologiae bibl. q. 17, pag. 67-75.

(6) I. Reg. c. 15, v. 14, item Actor. c. 15, v. 22.

verse aliquid dicitur fieri: et cum in magno cumulo v. g. hominum, unus alterve tantum deest, dicimus omnes adesse, ut *Sanctius* (1), et *Cornelius a Lap.* (2) recte observant. Sic hoc loco, quia *David* divina praecepta in corde abscondit, ne peccaret, eaque toto vitae tempore ut plurimum accuratissime servavit, etiamsi aliquando graviter offenderit, omnes tamen Dei voluntates ex Scripturae more fecisse, virque secundum cor Dei dici potest. Ad perpetuum ergo vitae tenorem respexisse videtur Dominus potius, quam ad unum vel alterum *Davidis* opus.

SECUNDA EXPOSITIO, quam etiam *Salmeron* (3), et *Lorinus* (4) adoptant, est s. *Augustini*, et cum prima ferme coincidit. Cum enim *Dulcitus* inter octo quaestiones hanc ipsam numero quintam proponeret: *Quare Deus Davidem tanquam virum secundum cor suum elegerit?* respondit s. doctor praevidis in *Davide* Deum sicut peccata, ita etiam veram eiusdem poenitentiam, ac proin propter hanc, aliaque multa bona opera hunc regem merito vocari virum secundum cor Dei. Verba s. *Augustini* (5) sunt: « Quæris . . . quare dixerit Dominus (Act. 13, v. 22), nimirum praescius futurorum, *elegi David secundum cor meum*; cum talia tantaque ipse homo commiserit. Quod quidem, si de ipso *David* . . . dictum intelligamus; magis quia Deus, praescius futurorum est, praevidit in eo tantam pietatem, tamque veracem poenitentiam, ut esset in eorum numero, de quibus ipse (psalm. 31,

(1) Comment. in I. Reg. c. 15, v. 14.

(2) Comment. in Act. c. 15, v. 22.

(3) Tom. 12, seu comment. in Act. Apost. tract. 57, mihi p. 248, edit. colon. an. 1604.

(4) Comment. in Act. c. 15, v. 22.

v. 1 et 2) dicit: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum.* Cum ergo praesciret eum Deus peccaturum, et peccata sua pia humilitate et sincera poenitentia deleturum, cur non diceret, *Inveni David secundum cor meum*; cui non erat imputaturus peccatum tam multa bona facienti, et cum tanta pietate viventi, et ipsa pietate pro peccatis suis sacrificium contriti spiritus offerenti? Propter haec omnia verissime dictum est, *Inveni David secundum cor meum*: quia licet secundum cor Dei non esset, quod ille peccavit; tamen secundum cor Dei fuit, quod pro peccatis suis congrua poenitentia satisfecit. Hoc solum ergo in illo secundum cor Dei non fuit, quod illi Deus non imputavit. Hoc itaque ablato, id est non imputato, quid remansit, nisi unde verissime diceretur, *Inveni David secundum cor meum?* » Hucusque s. *Augustinus*.

TERTIA EXPOSITIO, eaque iuxta *Sanctium* (6) et cl. *Bullet* (7) ad mentem s. Scripturae maxime accommodata est, quod *David* cit. loc. dicatur *Vir secundum cor Dei, omnes huius voluntates faciens*, non hoc sensu, quasi *David* omnem prorsus Dei voluntatem fecerit, sed solum illam omnem, quae ad regni, bellorumque administrationem pertinebat. Nam *Samuel* citato loco (nempe 1. Reg. 13, v. 14 quem locum etiam *Paulus* Actor. 13, v. 22 adducit) postquam *Sauli* exprobravit inobedientiam, quod contra mandatum Domini in absentia sua

(5) Tom. 4 operum s. *Augustini*, libro uno de octo *Dulciti* quaestionibus, quaestione quinta, quae in fine huius libri ponitur.

(6) Loc. cit.

(7) Loc. cit.

alienum ministerium usurpare ausus sit, et sacrificiis Deum populo conciliare voluerit, eidem denunciat, ab illo tanquam inobediente translatum esse regnum, aliumque regem, qui esset vir secundum cor Dei, iam esse destinatum. Verba *Samuelis* sunt: *Sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quaesivit Dominus sibi virum iuxta cor suum; et praecepit ei Dominus ut esset dux super populum suum, eo quod non servaveris, quae praecepit Dominus.* Eandem feralem sententiam propheta repetiit post alteram *Saulis* inobedientiam, dum hic, caesis amalecitis, contra mandatum Domini perpercit *Agag* regi, et melioribus iumentis. Ait enim tunc ad *Saul* (1): *Quia proiecisti sermonem Domini, et proiecit te Dominus, ne sis rex super Israël. . . Scidit Dominus regnum Israël a te hodie, et tradidit illud proximo suo meliori te.* Ex his omnibus patet, quod *Samuel*, vel potius Deus per os *Samuelis* opponat inobedientiae regis *Saul* obedientiam *Davidis* tanquam novi regis, qui specialia in publica gubernatione regni hebraeorum accepta a Deo mandata esset accurate ac constanter executurus. Erat nimirum Deus speciali modo supremus israelitarum dominus tanquam *populi sui electi*: rex illorum v. g. *Saul, David* etc. erat duntaxat Dei vicarius, qui tenebatur mandata Domini in administratione regni et bellorum exacte exsequi. Iam vero *Saul* in hac administratione mandata divina bis neglexit; qua inobedientia Deus offensus regnum ipsi abstulit, et in ducem populi sui alium virum elegit, qui longe aliam ac *Saul* regnum administrandi rationem habiturus, omnemque Dei voluntatem in gubernando regno fa-